PŌDEX, Icis, m. 3. pars pudenda inter nates animalis, qua stercus egeritur, *πρωκός*. Videtur esse a *pedo*, is. Horat. Epod. 8. 5. Hietque turpis inter aridas nates Podex, valut crudæ bovis. Juvenal. 2. 12. sed podica levæ Cæduntur tumidæ, medico ridente, mariscæ.

PŌDĪA, æ, f. 1. *poggia, funis nauticus*, qui in dextro navis latere alligatur; opponitur autem ei, qui est in sinistro latere, quemque Itali orza vocant. Servius ad illud Virg. 5. Æn. 830. Una omnes fecere pedem; pariterque sinistros, Nunc dextros solvere sinus (*Tutti a un tempo fer piede; a poggia, ad orza Spiegato i seni.*): Fecere pedem. h. e. podium, fnem, quo tenditur velum, quod Græci *πόδα* vocant.

PŌDĪĀRIUS, ii, m. 2. qui ad podium seu suggestum theatri mimos recitat, ut axodiarius, qui in sua fabulæ. Not. Tir. p. 174. Podium, podiarius. Gloss. Isid. Podiarius, inter mimos.

PŌDĪCUS, a, um, adject. pedalis: a ποῦς, ὀδός *pes*. Capell. 9. 328. Sed temporum alia simplicia sunt, quæ podica etiam perhibentur. Pes veri est numeri prima progressio.

PŌDISMĀLIS, e, adject. ad podismum pertinens. Boeth. Geometr. Euclid. 2. p. 1212. Po-

dismorum notitiam hic liber quasi questionarius, et omnium podismalium questionum scrupulositates incunctanter absolvit. Adda eumd. ibid. p. 1213., 1521. et 1527.

PŌDISMĀTĪCUS, a, um, adject. qui podismum exercet. Boeth. Geometr. Euclid. 2. p. 1212. Prisci igitur podismatici cautiissimi dispectores duodecim mensurarum genera constituerunt.

PŌDISMĀTĪO, onis, f. 3. idem ac podismus. Boeth. Geometr. Euclid. 2. p. 1226. Hæc da epipodarum podismationibus figurarum ad præsens dicta sufficient.

PŌDISMĀTUS, a, um. V. voc. seq. **PŌDISMO**, as, Ætum, are, a. 1. Part. *Podismatus*. — Podismare est pede matiri, ποδίζω. Boeth. Geometr. Euclid. 2. p. 1215. Quorum medietata sæpa dicti trigoni scaleni embadum podismatur, ut in subjecta figura notatur. Nipsus in Auct. Gromat. p. 301. ed. Rudorff. Et cetera trigona eadem rationa podismabuntur. Frontin. de colon. p. 132. Goes. Ager podismatus.

PŌDISMUS, i, m. 2. *ποδισμός*, idem ac pedatura, idest menaura Jugeri, are, aut alterius rei pedibus definita: a ποδίζω *pedibus dimetior*. Pedibus enim, vel passibus, vel fune, aut pertica certam pedum mensuram habenta colligebatur magnitudo loci. Veget. 2. Milit. 7. ad fin. Mensores sunt, qui ad podismum dimetiuntur loca, in quibus tentoria milites figant etc. Adda eumd. 3. ibid. 15.; Frontin. de colon. p. 130. Goes. Inscript. apud Reines. cl. 7. n. 16., quæ est apud Orell. 4570. **PŌDISMVS** STRVCTIONIS SCALARIS.

PŌDĪUM, ii, n. 2. *πόδιον*, est locus editus, *luogo elevato, poggio*. ¶ 1. Generatim dicitur de quolibet suggestu. Pallad. 1. R. R. 38. Podia tennis alta pedibus fabricentur, inducta testaceo, et albario opere lavigata. et mox. Super hæc podia alvearia collocentur. (Colum. 9. R. R. 7. 1. suggestus lapideus vocat.) Id. ibid. 18. de cella vinaria. Si cupis locum suum deputabimus, is locus ad calcatorii similitudinem podiis brevis, et testaceo pavimento solidetur. et ibid. 19. de horreis. Si terræ pauperies minoram promittit, vel craticis podis erunt discernenda granaria, vel vimineis vasculis reditus tenues colligemus. ¶ 2. Speciatim dicitur de quolibet loco porrecto extra domus parietem instar pulpiti, qui aliter dicitur *menianum*. Plin. 5. Ep. 6. circa med. Est et aliud cubiculum a proxima platano viride et umbrosus, marmore excultum podio tenus. Adda Vitruv. 3. 3. et 5. 7. ¶ 3. Est Italice *parapetto, poggio, poggiovolo*, quasi pes totius circi, vel amphitheatri, h. e. murus latissimus arenam circi, vel amphitheatri cingens, isque gradus dignissimus, quia arenæ proximus, et alius latior fuit: in eo itaque suggestus erat imperatoria, ac consules, prætores, alique, quibus id jus, sedebant sellis curulibus, cum lictoribus, apparitoribus et magistratus sui pompa. Sed et in eodem fuit tribunal editoris, at Virginum Vestalium sedes. Plura de eo Lips. de amphith. c. 11. Juvenal. 3. 145. Et Capitolinis generosior et Marcellis, Et Catulis, Paulisque minoribus, et Fabiis, et Omnibus ad podium spectantibus. Sueton. Ner. 12. Accubans primo parvis foraminibus, deinde toto podio adaptato spectare consueverat. Adda Plin. 37. Hist. nat. 3. 11. (45).

PŌEMA, atis, n. 3. *ποιήμα*. In Genitivo plur. *poematorum* dixere Varro, Q. Lælius, Accius, et ipse Cic. pro Gallio, teste Charis. 1. p. 114. Putsch., tamquam a recto *poematum*, i, et Afranius apud Non. p. 493. 9. Merc.; a quo et *poematis* in Dat. plur. usurparunt idem Varro 7. L. L. 34. Müll., et Plaut. Asin. 1. 3. 22., et Flor. apud Charis. ibid., et Cic. 4. Herenn. 4. 7. item 3. Off. 3. 15. (ut cum aliis legit Non. p. 488. 21. Merc.) et Orat. 21. 70. Sed et *poematibus* recte dicitur cum Cic. 4. Herenn. 2. 3. et aliis. Libenter itaque *poematis* dixerim, ita iubente usu, ut *epigrammatis, emblematis, peripetasmatis*, et aliis, quæ congressit Foss. l. 4. de Grammat. c. 14. ad fin. At *poematorum* non videtur ita usu obtinuisse. V. EMBLEMA inît.

— Ceterum poema (It. poema, *composizione poetica*; Fr. *poème, pièce de vers*; Hisp. *poema*; Germ. *die Dichtung, d. Gedicht*; Angl. *a poem, copy of verses, piece of poetry*.) proprie est opus quodlibet factum, vel quodlibet ligmentum: est a ποῦμα, seu potius a ποῦω *facio, fingo*: sic enim scribunt veteres Attici, et Dores, ut ast in Etymol. M. V. Gregor. de dialect. Ling. Gr. p. 75. ed. Schæffer. Dicitur præcipue de opere poetico, quia poetarum est facere et fingere. Differunt *poema* et *poesis*: hæc est magnum et totum opus; illud parvum, aut pars operis. Lucilius apud Non. p. 428. 12. Merc. Cujusvis operis pars est non magna poema. Pars est parva poema, proinde ut epistola quævis. Illa *poesis* opus totum, ut tota Ilias una Est *Ἔπος*, annalesque Enni: atque istoc opus unum Est majus multo, quam quod dixi ante poema. Ita hos varsus apud Non. perversos, aut corruptos *Janus Douas* ordinavit, restituitque. In eadem sententiam sunt illa *Varron.* (si modum *Varron.* sunt omnia) apud Non. ibid. Poema est λέξις εὐρυσμῶς, id est verba plura modice in quamdam connecta formam. Itaque etiam distichon epigrammaticum vocant poema. Poesis est perpetuum argumentum e rhythmis, ut Ilias Homerî, at Annales Enni. Cic. quoque *poema* vocat 1. *Divinat.* 31. 66. paucos versus veteris poetæ; et *Catull. mox citand.* carmen unum hendecasyllabum. — Hoc tamen discrimen non observatur: et *poema* universim quodcumque opus poeticum dicitur, sive breve sit, sive longum. *Catull.* 50. 16. Hoc, jucunde, tibi poema feci, Ex quo perspiceres meum dolorem. *Cic. 1. Acad. (post.)* 3. 9. de *Varrone*. Atque ipse varjum et elegans omni fere numero poema fecisti. *Id.* 3. ad *Q. fr.* 1. 4. Poema ad Casarem quod composueram, incidit. *Id.* 1. Att. 16. ad fin. Græcum poema condere. *Horat.* 1. Ep. 18. 40. pangere. et 2. ibid. 1. 117. scribere. *Petron. Satyr.* 118. extruere. *Cic. 1. Orat.* 50. 217. Egregium poema. *Id. Pis.* 29. 70. ita festivum, ita concinnum, ita elegans, nihil ut fieri possit argutius. *Id.* 1. *Divinat.* 31. 66. tenerum, et moratum, atque molle. *Id.* 4. *Herenn.* 28. 39. Si poema loquens pictura est, pictura tacitum poema debet esse.

PŌEMĀTĪUM, ii, n. 2. *breve compositione poetica, ποιημάτιον*, breve poema. Plin. 4. Ep. 14. a *med.* Sive epigrammata, sive edyllia, sive eclogas, sive, ut multi, poematia vocare malueris, licebit voces: ego tantum hendecasyllabos præsto. Adda eumd. Ep. 27. Utrouque autem loco sunt qui aliter leg. *Auson. epist. prælixa Edyll.* 7. Poematia, quæ in alumnam meam luseram.

PŌENA, æ, f. 1. *ποινή* proprie est multa propter homicidium irrogata, id quo quis alteri, quem læserat, reconciliatur; hinc latiori significatione est animadversio, supplicium, ultio peccati, multa: a voce Græca allata (It. *pena, castigo*; Fr. *châtiment, punition, peine*; Hisp. *castigo, punición, pena*; Germ. *die Genugthuung, der Ersatz, daher bald Rache, bald Strafe*; Angl. *punishment, castigation*).

I.) Proprie. ¶ 1. Generatim. *Cic. Flacc.* 17. 39. Pœna est Dorylai gravior, quam apud alios, falsarum litterarum. *Id. fragm.* apud *Augustin.* 21. *Civ. D.* 11. Octo pœnarum genera in legibus continentur, damnatum, vincula, verbera, talio, ignominia, exsilium, mors, servitus. *Id.* 1. ad *Brut.* 15. In animadversione pœnaque duriorum esse. *Id. Balb.* 18. 42. Multa et pœna multara alicquem. *Fragm. Legg. XII. Tabul.* si INVI-RIAM FAXIT ALTERI VIGINTI QVINQUE AERIS PŌENAE SYNTO. *Ennius* apud *Macrob.* 6. *Saturn.* 1. Nec pot homo quisquam faciet impune animatus Hoc nisi tu: nam mi calido das sanguina pœnas. *Sic Virg.* 9. *Æn.* 422. Tu tamen iaterea calido mihi sanguine pœnas Persolves ainorum. ubi V. *Servium*. et *Id.* 4. *ibid.* 386. dabis, improbe, pœnas. Hoc sensu *dare pœnas* atiam *Cic. Harusp. resp.* 18. 39. et 5. *Tusc.* 19. 55. dixit. *Id.* *Cic. Mil.* 31. 85. Pœnas justas et debitas solvere. *Id.* 7. *Verr.* 63. 163., et C. *Carbo* apud *eumd.* *Orat.* 63. 214. Quicum-

que eam violavissent, ab omnibus esse ei pœnas parsolutas. *averle tutti pagato il fio. Plaut. Bœch.* 3. 21. Ante solem nisi tu exorientem in palœstram veneras, haud inadiocres gymnasii præfecto pœnas penderes. et *Asin.* 2. 4. 77. Pro dicitis vestris maledicis pœnâ pendetur mi hodie. *Ter. Heaut.* 4. 4. 6. Syrus michi tergo pœnas pendet. *me la pagherà colla schiena. et Cic.* 11. *Att.* 8. Maximas pœnas pendo temeritatis mœ. *Id. Sext.* 67. 140. Omnes fere reipublicæ pœnas aut præsentî morte, aut turpi exsilio dependerrunt. *Id. 2. Tusc.* 10. 23. Prometheus pœnas expendit Jovi fato supremo. *Cic. Dom.* 52. 134. Ferre pœnam temeritatis. *Id. post redit. ad Quir.* 1. 1. sustinere. *Id. 2. leg. Agr.* 34. 92. perferre. *Id. Flacc.* 38. 96. sufferre. *Id. 3. Off.* 16. 65. subire. *Vet. Poeta apud eum.* 3. *Nat. D.* 38. 90.; et *Ovid.* 8. *Met.* 689. luere. *Id. 9. ibid.* 372. et 1. *Fast.* 483. pati. *Sueton. Cæs.* 14. ultimam statuere in aliquem. *h. e. mortem. Quintil.* 6. 4. 16. irrogare alicui. *Cic. pro leg. Manil.* 3. 7. dignam suo scelere suscipere. *ri-cevere, riportare. et 7. Verr.* 63. 163. et *Rosc. Am.* 24. 67. Repetere pœnas ab aliquo. *h. e. curare, ut pœnas det. farsela pagare. et 1. Att.* 16. *circa med.* Ut aperte victrix nequitia ac libido pœnas ab optimo quoque peteret doloris sui. et *Harusp. resp.* 20. 43. Græcchum mors fraternæ ad expectandas pœnas domestici sanguinis excitavit. et 1. *Fam. 9. ante med.* Pœnas a seditioso cive per honos viros iudicio persequi. *Plin.* 7. *Hist. nat.* 44. 45. (144.); et *Ovid.* 4. *Met.* 190. et 8. *ibid.* 125. Pœnam ab aliquo exigere. *Sall. Jug.* 71.; et *Curt.* 4. 6. *ad fin.* Capere pœnas pro civibus. *h. e. sumere, repetere, cives ulciscendo. Liv.* 2. 5. Capere pœnam de aliquo. *Curt.* 4. 6. *sub fin.* capere in hostem. *Virg.* 2. *Æn.* 586. sumere pœnas. *Cic.* 2. *Off.* 5. 18. Pœna aliquem afficere. In *SCto* apud *eum.* 2. *ad Q. fr.* 3. *a med.* Teneri ea pœna, quæ est de vi. — *Pœna pecuniaria* opponitur *coercitioni in corpus* (Ital. *alla pena corporale*) apud *Modestin.* *Dig.* 48. 1. 2. — De multa, quam in ludo victus solvit. *Ovid.* 2. *Art. am.* 205. Seu jacies talos, victam ne pœna sequatur, Damnosî facio stent tibi sæpe canes. — Est *ποινή* Græca etiã debita merces, pratium quod solvitur pro injuria illata, aut pro opere, aut opera, *mercede, pena.* Quo sensu *Virg. Cir.* 83. Ausa quod est muliar numen fraudare deorum, Et dictam Veneri votorum vertere pœnam. ¶ 2. Specialim apud Poetas *Pœnæ* sunt Furia, quia sunt scelerum vindices, sic et *Ποιναι* Græcis. *Val. Flacc.* 7. 147. Turbidus ut Pœnis caecisque pavoribus ense Corripit, et sævæ ferit agmina matris Orestes. *Stat.* 8. *Theb.* 25. Sævæque multisonas exercet Pœna catenas. *Varro* apud *Non.* p. 390. 9. *Merc.* Tertia Pœnarum Infamia stans nexa in vulgi pectora, fluctuant illintosa coma, sordida vestitu, ore severo. *Scalig.* *ad Virg. Cul.* 218. et 375. præponenda his cœset illa *ejusd.* *Varron.* apud *Non.* p. 295. 25. Videmus populum Furiis instinctum tribus Diversum farri, extarritum formidine. *Deinde post pauca, quæ intercidere, Tertia Pœnarum, etc.* Quidam distinguunt Pœnas a Furiis, fortasse ut Furia sint, quæ vexant animos et cruciant conscientia sceleris; Pœnæ, quæ animadversione et suppliciis apud Inferos, *ποινωσις.* *Cic. Pis.* 37. 91. Etoliam, quæ medio fere Græciæ gremio continetur, (o Pœna, o Furia sociorum!) decedens miseram perdidisti. *Id. Dom.* 2. 3. Illud a te, homine vesano ac furioso, requiro, quæ te tanta pœna tuorum scelerum veret, ut etc. Vel Pœna est Furiarum mater, ut in illo *Val. Flacc.* 1. 796. Ultricesque deæ, Furiæque, et sæva sororum Pœna parens.

II.) Translate pœna est labor, molestia, *pena, fatica, travaglio, molestia. Seneca Hippol.* 439. Namque anxiam me cura sollicitat tui, Quod te ipse pœnis gravibus infestus domas. *Seneca alter Ep.* 5. *circa med.* Frugalitatem exigit philosophia, non pœnam. *Plin.* 2. *Hist. nat.* 7. 5. (27). In tantis vitæ pœnis. *Id. 9. ibid.* 6. 5. (13). Bælenæ utero graves, pariendive pœnis invalidæ.

Id. 23. *ibid.* 2. 28. (59). Acetum scillium prod-est aculentibus cibis: gustatum enim disœuit pœnam eam. *Justin.* 11. 14. 11. Pœnam captivitatî truncata corporis parte tulerant. *Id.* 3. 5. 2. Post longam pœnarum patientiam bellum restaurant.

POENALIS, e, adject. Comp. *Pœnalior* et *Sup. Pœnalissimus.* — Pœnalis, Ital. *penale*, est ad pœnam spectans, pœnam continens. *Plin.* 18. *Hist. nat.* 11. 29. (112). Pilo viuctorum pœnali opera. *Id.* 4. *ibid.* 8. 15. (31). Pœnales aquas dirisque genitas. *Solin.* 46. Pœnales tenebræ. *h. e. in quas aliquis pœnæ causa conjectus est. Modestin. Dig.* 40. 12. 21. Pœnalis actio. *Paul.* *ibid.* 19. 2. 54. a *med.* stipulatio. *Ulp.* *ibid.* 46. 3. 7. causa. *Scævola* *ibid.* 22. 2. 5. conditio. *Paul.* *ibid.* et 50. 17. 108. Pœnalia iudicia. *Cajus* 1. *Institut.* (edente iterum *Goeschenio*) § 128. Quum autem is, cui ob aliquod maleficium ex lege pœnali aqua et igne interdicitur. *Salvian.* 6. *Sub. D.* 11. Scelera non minima, sed in hoc ipso pœnalia committimus. *Id.* 2. *Avarit.* 10. Cogitantes inter hæc horrenda et pœnalissima alia hæc præclara ac beatissima. — Hinc *pœnales, ium, absolute, substantivorum more, sunt homines pœna digni, scelerati. Imp. Constantin.* *Cod.* 10. 19. 2. Carcer pœnialium, carcer hominum noxiorum est. Cf. *Cyprian.* *de Idolol. van.* Quum dæmones sint ipsi pœnales, non aliud illis studium est, quam quærere sibi ad pœnam comites, quos ad crimen suum faciunt errore participes.

POENALITER, adverb. per pœnam. *Ammian.* 16. 8. Reus delatus, raptusque in iudicium pœnaliter interibat. *Claud. Mamert.* 1. *Stat. aniv.* 23. Agitur anima pro affectuum diversitate et delectabiliter et pœnaliter.

POENARIUS, a, um, adject. idem ac pœnalis. *Quintil.* 4. 3. 9. Si legem asperam tuebitur, aut pœnarias actiones inferemus. *h. e. quibus pœna irrogatur. Has pœnales actiones vocant Jcti passim in Digest.*

POENICE, adverb. Punice. *Varro* 1. *R. R.* 2. *ante med.* Qui de agricultura scripserunt et Pœnice, et Græce, et Latine. Ceterum *V. PUNICE.*

POENICEUS, a, um, adject. idem ac phœniceus; in quo tamen secunda syllaba longa est, quum brevis sit in illo. *Ovid.* 12. *Met.* 102. circo taurus aperto Quum sua terribili petit irritamina cornu, Pœniceas vestes, elusaque vulnera sentit. et 14. *ibid.* 345. Pœnicea chiams. *Lucret.* 2. 830. Pœniceus color.

PŒNICUS, a, um. *V. PUNICUS.*

PŒNIO, is, ire, a. 4. (pœna) pro punio (ut *mœnio* pro *murnio, mœrus* pro *murus, Pœniceus* pro *Puniceus*) legitur apud *Cic. Mil.* 31. 85. et 1. *Tusc.* 44. 107. et 3. *de Rep.* 9. (edente *A. Maio*) et apud *Gell.* 6. 14., 7. 3. *sub fin.*, 11. 18. et 20. 1. in multis editionibus, et *MSS.*, teste *Pareo* in *Lex. Crit.* Hinc *Inscript.* apud *Gruter.* 940. 7. HIC TUMVIVS NELLO PATEBIT: SI QVIS AVTEM IN HOC SEPULCRVM BELICIVS CORPORIS INTVLERIT POENIBITVR INTER SVOS COLLIBERTOS HS. M. N. Similiter *pœnitio* pro *punitio*, et *pœnitus* pro *punitus* apud *eum.* *Gell.* *cit.* 6. 14. et 11. 1. et 12. 7. — Apud *Cic.* 1. *Tusc.* legitur deponentis forma *loc. cit.* Multi inimicos etiam mortuos puniuntur. *h. e. multi in inimicos etiam mortuos ultionem par se ipsi erercent. V. Döderlein. Intein. Synonym. T.* 5. p. 249. — Part. *Pœnisus* legitur apud *Cassiod.* *Complex. Act. Apost.* 7. Qua prædicatione compunctos tria millia virorum pœnisos et baptizatos esse testatur.

PŒNISUS, a, um. *V. voc. præced.*

PŒNITENS vel pœnitens, entis, particip. *V. PŒNITET.*

PŒNITENTER vel pœnitenter, adverb. cum pœnitantia. *Minuc. Fel. Octav.* 26. Auspicia et auguria pœnitenter ommissa, observata feliciter.

PŒNITENTIA vel pœnitentia, æ, f. 1. actus pœnitendi, dolor ob aliquod factum noxium, aut occasionis prætermissionem, *μετάνοια* (It. *pœnitente, pentimento*; Fr. *repentir, regret*; Hisp. *arrepentimiento, pesar*; Germ. *die Reue*; Angl. *repentance, penitence, contrition*). *Phædr.*

1. 13. Qui se laudari gaudent verbis subdolis, Seræ dant pœnas turpes pœnitentiæ. *Liv.* 31. 32. Celerem pœnitentiam, sed eamdem seram atque inutilem sequi. *Plin.* 7. *Ep.* 10. Ne rursus provinciæ, quod damnasse dicitur, placeat, agatur pœnitentiam pœnitentiæ suæ. *Petron. Satyr.* 132. Pœnitentiam agere sermonis mei cœpi, secretoque rubore perfundi, quod etc. *Adde Curt.* 8. 6.; et *Tac. dial. de Orat.* 15. *Senec.* 2. *Quæst. nat. præf.* Fidelissimus est ad honesta ex pœnitentia transitus. *Plin.* 17. *Hist. nat.* 12. 19. (94). Nihil est fœdus agricolis, quam gestæ rei pœnitentia. *Id.* 10. *ibid.* 23. 33. (67). Hanc avem pœnitentia cum labora subit. *Id.* 7. *ibid.* 25. 26. (93). Cæsari proprium at peculiare clementiæ insigne, qua usque ad pœnitentiam omnes superavit. *fino a pentirsene.* at *Sueton. Cæs.* 9. Pœnitentia, vel meum diem cædi destinatum non obit. *Tac.* 4. *Hist.* 37. Dain mutati in pœnitentiam primani quartanique Voculam sequuntur. *Flor.* 3. *in fin.* Inde Sardiniam recessit, ibique morbo et pœnitentia intaruit. *Ulp. tit.* 22. *regular.* Qui heredes instit. *ad fin.* Pœnitentia actus cernendo heres fieri potest. *h. e. pœnitentia ductus, ut loquitur Imp. Probus Cod.* 8. 56. 2. — *Cicero-* nem hac voce abstinnisse, notavit et *Auson. Epist.* 12. 10. — *Monet Lactant.* 6. 24. quum de dolore peccatorum apud Christianos sermo est, aptius Græce *μετάνοια*, et Latine *resipiscientiam* dici, quam *pœnitentiam*: hæc enim solum respicit factum præteritum, de quo dolet; *μετάνοια*, et *resipiscientia* et præteritum factum dolet, et correctionem futuræ vitæ respicit, confirmans animum suum ad rectius vivendum. Nihilominus et *pœnitentia* hoc sensu usurpatur a *Tertull.* *Pœnit.*, *Augustin.* et *Hieronym.* — *Pœnitentiam agere* est *far penitencia*: et *pœnitentiam gerere* est *pentirsi*. Id patet ex his verbis *Rufini* 2. *Invect.* in *Hieronym.* n. 29. Propter hoc forte me invitabas ad pœnitentiam? (n. 28. Si agas pœnitentiam, bene facis). Non intellexeram. Verumtamen scito, me de hoc quidem pœnitentiam gerere, quin dicam non omnia.

PŒNITENTIÁLIS vel pœnitentialis, is, m. 3. *penitentiare*, qui publicæ confessioni modum imponit, definiens, quænam occulta crimina a pœnitentibus essent in publicum evulganda. *Inscript.* apud *Murat.* 419. 2. HIC REQVIVSIT IN PACE GERVNTIVS V. C. POENITENTIALIS QVI VIXIT ANN. PL. M. LVI. DEPOSITVS EST SVB DIE NON. DECEMB. MAXIMO V. C. CONS. INN. SE... *h. e. ann. a Chr. n. DXXXIII.* *Ad Marin. Papir. diplom.* p. 284. contendit, bunc Gerantium, qui Vir Chrissimus appellatur, non ecclesiastica, sed civili aliqua dignitate præfuisse; sed quemam hæc fuerit, minime statuit. *V. Pœnitentarius* apud *Ducang. Gloss. med. et inf. Lat.* — *Pœnitentialis* vero, seu *presbyter super pœnitentes* institutus videtur multo prius *Roinæ* et *Constantinopoli*, ut narrat *Cassiod.* 9. *Hist. Eccl.* 35.

PŒNITĒO vel pœniteo, es, ūi, et

PŒNITĒT, ēbat, ūit, ere, a. pers. et impers. 2. Scribitur et pœnitet per ne. Sic enim perpetuo habetur in *Pandectis Florent.* Sic in *Tab. ærea* apud *Gruter.* 502. *col. 2. ad fin.* Non magis sunt pœnitendi senatores, quam pœnitet, etc. Sic etiam in libris veterib. et *Virgilio* *Carpensi* haberi testatur *Manut.* Huc facit, quod *Gellius* 17. 1. non a pœna, sed a pœne, et pœnuria ducendum putat, quod sane videtur probabile, si dicamus primam et propriam hujus verbi vim esse, quum pro purum videri ponitur. Quod confirmat *Donatus* ad illud *Ter. Phorm.* 1. 3. 20. nostri nosmet pœnitet. Pœnitet (inquit) eum, qui parum putat. — Part. *Pœnitens, Pœniturus* et *Pœnitendus* sub *A.* — Pœnitere, inquit *Gell.* 17. 1., tum dicere solemus, quum quæ ipsi fecimus, aut quæ de nostra voluntate nostroque consilio facta sunt, ea nobis post incipiunt displicere, sententiamque in iis nostram demutamus. Itaque pœnitere, a pœnio, *h. e. punio*, est dulere, molestè ferre, displicere quod placuit, *μετάνοια* (It. *pœnitirsi*; Fr. *se repentir* et *regretter*; Hisp. *arrepentirse, pesarse de lo hecho*; Germ. *reuen,*

gereuen, Reue, Unlust, Unzufriedenheit über etwas empfinden; Angl. to repent, be grieved or vexed at, be sorry for, be dissatisfied with, regret).

A) Verbum personale. — a) In plur. num. Pacuvius apud Non. p. 475. 18. Merc. Nunc pœnitentibus: libant liberi grato ex loco. — b) Cum Nominativo aut Accusativo rei. Plaut. Stich. 1. 1. 50. Et me quidem hæc conditio nunc non pœnitet. h. e. non displicet. Cf. Cic. 5. Tusc. 18. 53. Sequitur, ut nihil pœniteat, nihil desit, nihil obstat. Id. 5. Tusc. 28. 81. Sapientis est proprium, nihil, quod pœnitere possit, facere. Id. 2. Invent. 13. 43. Quæri oportet, utrum id facinus sit, quod pœnitere fuerit necesse. — c) Cum Nominat. personæ. Liv. 36. 22. Etolus quoque, quamquam non secuti sint regem, sed arcesserint, et duces belli, non socii, fuerint, si pœnitere possint, posse et incolumes esse. Est qui legit possit. Forcellinus vero in his Nominativum latere ait. Justin. 11. 3. 3. Athenienses sicut primi defecerant, ita primi pœnitere cœperunt. Adde eumd. 31. 6. 6. et 38. 10. 12. Et Vulgat. interpr. Luc. 10. 3. Olim in cilicio et cinere sedentes pœniterent. Id. Judith. 5. 19. Quotiescumque autem pœnituerunt se recessisse a cultura Dei. et Ecclii. 32. 24. Fili, sine consilio nihil facias, et post factum non pœnitebis. Cyprian. de singul. Cler. sub init. Si non pœnitueritis, similiter perietis. — Hinc Part. præf. Pœnitens, is, quem pœnitet, chi si pœnitente, apud Cic. 12. Phil. 2. 7. Optimus est portus pœnitenti mutatio consilii. Sall. apud Charis. 3. p. 224. Putsch. Lepidum pœnitentem consilii. Sueton. Claud. 43. Signa quædam nec obscura pœnitentis de matrimonio deque adoptione dederat. — Similiter (a Pœnitus, quod V. in v. Pœnio) Part. Pœniturus apud Quintil. 9. 3. 12. Eo usque processum est, ut non pœniturum pro non acturo pœnitentiam, et visuros ad videndum missos, Sallustius dixerit. Accius apud Non. p. 158. 5. Merc. Neque te, neque quemquam arbitrator tuæ pœniturum laudis. — d) Sic sæpius Gerundium usurpatur. — Absolute. Cic. 4. Tusc. 37. 79. Alexander quum ipse misset Clitum, vir a se manus abstinuit: tanta vis fuit pœnitendi. Liv. 24. 26. ad fin. Ira deinde ex misericordia orta, quod adeo festinatum ad supplicium, neque locus pœnitendi, aut regressus ab ira relictus esset. Cic. fragm. apud Lactant. 6. 24. Corrigitur errorum pœnitendo. Phædr. 5. 5. Ad pœnitendum rebus manifestis agi. Tac. 4. Ann. 11. Nullus ad pœnitendum regressus. — Cum Dativo personæ, aut Genit. rei. Cic. 7. Att. 3. a med. Valde ego ipsi, quod de sua sententia decesserit, pœnitendum puto. Id. 9. Fam. 5. Consilii nostri, ne si eos quidem, quod id secuti non sunt, non pœniteret, nobis pœnitendum putarem. — e) Item Gerundivum Pœnitendus apud Sall. Jug. 84. 28. Kritiz. Sed quoniam vestra consilia accusaverit, qui mihi summum honorem et maximum negotium imposuistis, etiam atque etiam reputate, num id pœnitendum sit. Ita Cortius, haud omnino improbrante Kritizo, qui tamen legit num eorum pœnitendum sit. Tac. 6. Ann. 40. Arruntius respondit non aliud pœnitendum, quam quod antiam senectam toleravisset. Colum. 2. R. R. 2. 7. Itaque hic ager sive exercetur, seu cessat, colono est pœnitendus. è di pentimento al colono. Liv. 1. 35. Sub baud pœnitendo magistro. Gell. 1. 3. Dicta mea factaque pleraque omnia fuisse non pœnitenda. Sueton. Vesp. 1. Gens Flavia obscura illa quidem, sed tamen reipublicæ non pœnitenda. — Legitur etiam pœnitentor pass. vel dep. apud Vulgat. interpr. Marc. 1. 15. Pœnitentiam et credite Evangelio.

B) Verbum imperson. ¶ 1. Generationem pro dotere, moleste ferre, displicere quod placuit. — a) Cum Accusat. personæ et Genit. rei. Cic. 3. Orat. 9. 32. Ego autem, quamquam memet me pœnitet, cum hoc maxime tamen in comparatione conjungor. Id. Planc. 33. 82. Meque vehementer vitæ meæ pœniteret, si in mea familiaritate locus esset nemini, nisi litigioso, aut nocenti. Id. 5. Tusc. 18. 53. Sapientia semper

eo contenta est quod adest, neque eam umquam sui pœnitet. Atticus ad Cic. 9. Att. 10. ad fin. Hoc dicam, non pœnitere me consilii de tua mansione. Nepos Timoth. 4. Quum populum iudicii sui pœniteret. Liv. 2. 54. extr. Neminem noxæ pœnitebat. Tac. Agric. 33. Neque me militum, neque vos ducis pœnituit. — Aliquando Accusativus personæ omittitur. Horat. 3. Od. 24. 45. Vel nos in Capitolium, Vel nos in mare proximum Gemmas et lapides, aurum et inutile. Mitamus, scelerum si bene pœnitet. Ovid. 1. Pont. 1. 57. Sæpe levant (dii) pœnas ereptaque lumina reddunt, Quum bene peccati pœnituisse vident. Pœnitet o, si quid miserorum creditur ulli: Pœnitet, et facto torqueor ipse meo. (ubi notandum rō pœnitet omnino absolute usurpatum). Curt. 10. 7. Pœnitebat (subaudi eos) modo consilii, modo pœnitentiæ ipsius. Tac. 2. Hist. 19. Provisa parataque non arma modo, sed obsequium et parandi amor; quod solum illis partibus defuit, quum virtutis haud pœniteret. — b) Sequente propositione relativa. Plaut. Trin. 2. 2. 39. Is probus est, quem non pœnitet, quam probus sit, et frugi bonæ. h. e. qui ultro, libenter et constanter probus est. Ita Forcellinus; at Fleckeisen. omittit non. Cic. 1. Off. 1. 2. Tamdiu autem velle debetis, quoad te, quantum proficias, non pœnitebit. Id. 2. Att. 4. Neque mihi umquam veniet in mentem Crasso invidere, neque pœnitere, quod a me ipse non desciverim. Adde Tac. 2. Ann. 46. Rursus Cic. 8. Att. 5. Etsi solet eum, quum aliquid furiose fecerit, pœnitere. V. alia in parag. proxime seq. — c) Cum Infinito. Cic. 2. Orat. 19. 77. Efficiunt, ut me non didicisse, minus pœniteat. Id. Senect. 23. 84. Neque me visisse pœnitet, quoniam ita vixi, ut etc. ¶ 2. Speciatim dicitur de iis rebus, quæ nec voluntate, nec consilio nostro factæ sunt: et ponitur pro displicere, dolere, pigere, tædere, aut pudere. Cic. Senect. 6. 19. Num igitur, si ad centesimum annum visisset, senectutis eum suæ pœniteret? gli rincrescerebbe la sua vecchiaja? et 6. de republ. 3. extr. Ipsa terra ita mihi parva visa est, ut me imperii nostri, quo quasi punctum ejus attingimus, pœniteret. mi vergognava. et 11. Att. 13. Ali, se pœnitere, quod animum tuum offenderit, sed se jure fecisse. che gli rincresceva di etc. Stat. 2. Silv. 3. 23. Pœnituit vidisse deam. h. e. displicuit deæ vidisse. Adde Cic. Cæi. 3. 6. ¶ 3. Et de iis, quæ contemnimus, parvi facimus, et quæ non satisfaciunt. Cic. 4. Acad. (2. pr.) 22. 69. Cur non se transtulit ad alios, et maxime ad Stoicos? Quid? eum Mnesarchi pœnitebat? quid? Dardani? qui erant Athenis tum principes Stoicorum. non gli piaceva? non lo soddisfaceva? et Plaut. Aulul. 3. 2. 20. Me haud pœnitet: tua ne expectam? son contento di quel che ho. Liv. 8. 23. Minime pœnitere se virum suarum, si bellum placeat. ¶ 4. Pœnitet, parum videtur. Ter. Eun. 5. 7. 12. An pœnitebat flagitii, te auctore quod fecisset adolescens, ni miserum insuper et iam patri indicares? ti pareva poco? non ti contentavi? Adde Heaut. 1. 1. 20. Sic Plaut. Stich. 4. 1. 44. Immo duas dabo, inquit ille adolescens, una si parum est: et si duarum pœnitebit, addentur duæ. Adde Truc. 2. 4. 77. et 2. 6. 52.; et Liv. 9. 34. a med. Sic Cæs. 2. B. C. 32. a med. An pœnitat vos, quod salvum atque incolumem exercitum, nulla omnino nave desiderata, transduserim?